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LOCALIDADE- 

dos Autoriza o Poder Executivo a doar imóveis à Associação ASSUNTO-  
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Of. n(2 14/88 	Bento Gonçalves, 28 de Abril de 1988. 

Senhor Presidente: 

Ao cumprimentá-lo cordialmente passamos às 

mãos de Vossa Senhoria, para apreciação dos Senhores Vereadores, 

o projeto de lei nQ 14/88, que "autoriza o Poder Executivo 	a 

doar imóveis à Associação dos Moradores de Santo Antão e dá ou-

tras providencias." 

Sendo o que nos valerá no momento, aprovei 

tamos a oportunidade para ratificar nossos protestos de conside-

ração e apreço. 

AIDO OSÉ BERTUOL 

Prefeito Municipal 

Ao Ilmo. Sr. 

Vereador Ivanor Luiz Tomasini 

DD. Presidente da Cãmara Municipal de Vereadores 

de Bento Gonçalves. 

Palácio 11 de Outubro 

Nesta Cidade. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI NQ 14, DE 28 de ABRIL DE 1988. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 

DOAR IMÓVEIS À ASSOCIAÇÃO DOS 

MORADORES DE SANTO ANTÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

AIDO JOSÉ BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento Gon- 

çalves, 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu san-

ciono a seguinte Lei: 
1 

Art. 1Q - É o poder executivo autorizado a doar 	"à- 

associação dos moradores de Santo Antão 

os imóveis a seguir descritos: 	 $1 

I - Lote Urbano nQ 55, da Quadra "G" do loteamento 

denominado "Loteamento Copat", nesta cidade, sem quarteirão de-

terminado, distando 29,30m da esquina formada pelas Ruas "A" e 

"C", com a área de 476,00 m2, confinando: NORTE, na extensão de 

14,00 m com a Rua "A"; SUL, na mesma extensão, com 	Herdeiros 

Ranzi; LESTE, na extensão de 34,00 m, com o Lote nQ 56, proprie 

dade da Imobiliária Bento Gonçalves Ltda; OESTE, na mesma exten 

são, com o Lote nQ 54, propriedade da Imobiliária Bento Gonçal-

ves Ltda, matricula nQ 21.712, fls. 01, Livro nQ 2-RG do Regis-

tro Imobiliário local. 

II - Lote Urbano nQ 56, da Quadra "G" do loteamento 

denominado "Loteamento Copat", nesta cidade, sem quarteirão de-

terminado, distando 15,42m da esquina formada pelas Ruas "A" e 

"C", com a área de 473,96 m2, confinando: NORTE, na extensão de 

13,88 m com a Rua "A"; SUL, na extensão de 14,00 m, com Herdei-

ros Ranzi; LESTE, na extensão de 34,00 m, com o Lote nQ 57, pro 

priedade da Imobiliária Bento Gonçalves Ltda; OESTE, na mesma 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

extensão, com o lote nQ 55, propriedade da Imobiliária 	Bento 

Gonçalves Ltda, matrícula n(2 21.713, fls. 01, Livro nQ 2-RG do 

Registro Imobiliário local. 

III - Lote Urbano no- 57, da Quadra "G" do loteamento 

denominado "Loteamento Copat", nesta cidade, sem quarteirão de-

terminado, formando esquina com as Ruas "A" e "C", com a área 

de 517,14 m2, confinando: NORTE, na extensão de 15,42 m, com a 

Rua "A"; SUL, na extensão de 15,00 m, com Herdeiros Ranzi; LES-

TE, na extensão de 34,00 m, com a Rua "C"; OESTE, na mesma ex-

tensão, com o lote nQ 56, propriedade da Imobiliária Bento Gon-

çalves Ltda, matrícula nQ 21.714, fls. 01, Livro nQ 2-RG do Re-

gistro Imobiliário local. 

Art. 2Q - Os imóveis ora doados destinan-se à cons-

trução da sede social da Associação dos 

Moradores de Santo Antão. 

Parágrafo único - Se a obra de construção da sede 

social não for concluída no pra-

zo de cinco (5) anos,os imóveis ora doado reverterão ao patrimô 

nio do Município. 

Art. 3Q - No caso de dissolução da donatária os imó 

veis ora doados reverterão ao Município 

com todas as benfeitorias que a ele tiverem aderido. 

Art. 4Q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições 	em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES , 

/..J71 



APROVADO 
VOTAÇÃO:  i/72ica (g-(1.) 
/9/ fina 722: -rrai de2G4  

SALA DAS SESSÕES,  jp., ?/ 
DA 

ereador 	Presidente 

• 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

aos vinte e oito dias do Enes de abril de mil novecentos e oiten 

ta e oito. 

AIDO OSÉ BERTUOL 

Prefeito Municipal 

a 
PROCESSO NQ 1.563, DE 28/04/88. 
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REGISTE() DE MOVEIS DA C(Y.SIARCA DL BENTO GON()AIA',ES 

MATRICULA 

21.712 

MATRICULA: 21.712 (vinte e um mil, setecentos e doze).-Bento Gon- 

çalves, 03 de novembro de 1987.-(Prot.55.490),IMOVEL:Lote urbano 

ng 55, da Quadça "G" do loteamento. denominado "Loteamento Copat", 

nesta cidade, sem quarlerrào determinado, distando 29,30m da esqui 

ns Formada pvIan Ruas "A" e "C", com a área de 476,00m2 , confinan- 

do: Norte, na extensão de 14,OOm, com 	Rua "A"; Sul, na mesma ex- 

tensão, com Herdeiros Rauzi; Leste, na extensão de 34,00m, com o 

I ,tte tlq 50, prupric.dade da Imobilihria Bento. Gonçalves Ltda.; ()eu-

te, na mesma extensão, com o lote n9 54, propriedade da Imobiliá- 

ria Bento Gonçalves Ltda 	  

ProLyietária: IMOBILIÁRIA BENTO GONÇALVES LTDA.', com sede nesta ci 

dade, naRua.Mal. Deodoro, 172, CGCMF n2,89.804.926/0001-43.-Re£i,2.. 

tro Anterior: Matrícula n2 6.058, f1.01 do Livro 02, deste Ofício. 

Dou fé..,,,&...-~(Hilário de Souza Marques-Of.Ajud.).-Cz$ 127,20.- ...... 

R.1-21.712.-Bento Gonçalves, 11 de janeiro de 1988.-(Prot.56.264). 

DOASÃO:.Escritura Pública de doação.de imóveis lavrada aos 18 dias 

do mês de dezembro de 1987 no Segundo Tabelionato desta cidade (L2 

25,f1s.001/002/v)-Transmitente: IMOBILIÁRIA BENTO GONÇALVES LTDA., 

com sede nesta cidade, na Rua Marechal Deodoro, n2 172, CGC_n2 89. 
804.926/0001-43, portadora da CND/LAPAS n2 339286.-Adquirente: o / 

MIINLI1jP10 .  

) • 

DE BENTO GONÇALVES, Pessoa- Jurídica de Direito Público / 

87.849»923/0001-09.-Valor: Cz$ ..250.000 00 -Dou fé. 
liana Maria Andreola De Carli-Esc.Aut.).-Cz$ 1.386,00 

	  CONTINUA NO VERSO 	 



PODER JUDICIÁRIO 

Of. - Reg. Imóveis B. Gonçalves 

OFICIAL - Ne.lci Antonio Astolfi 

Certifico repr 	 o conteúdo da 

Matric 	 2 - R 

Bento 

REGISTRO 1)1: MOVEIS DA COMARCA DE BENTO GONÇALVES 
•;, 	; 

1,1‘71t()(..\'.° 	:EGISTRO GERAL 

• 

MATRÍCULA: 21.713.(vince e um mil, setecentos'etreze).-Bento, Gon-

çalves, 03 de novembro de 1987.-(Prol.55.490).-IMOVEL: Lote urbano 

112 56, da - Quadra "G" do loteamento denominado,"Loleamento Copal", 

nesta cidade, sem quarteirão determinado, distando 15,42m da esqui 

na formada pelas Ruas "A" e "C", com a área de 473,96m2 , confinan-

do: Norte, na extensão de 13,88m, com a Rua "A"; Sul, na extensão 

de 14,00m, com Herdeiros Ranzi; Leste, na extensão de 34,00m, com 
o lute .n2 57, propriedade da Imobiliária .Bento Gonçalves Ltda.; 
Oeste, na mesma extensão, com o lote n9 55, propriedade da Imobi- 

liária Bento Gonçalves Ltda 	  

2Fi_ária:.IMOBILIARIA BENTO GONÇALVES LTDA.,comSede.nesta ci 

dade, na Rua Mal. Deodoro, 172, CGCMF 	 89.804.926/0O01-43.-Re js  
iro Anterior: Matricula n2 6.058, £1.01 do Livro 02, deste Ofício. 

Dou lé. 	 de Souza Marques-Of.Ajud.).-ez$-127 20.- 
w4. 	 4 

e 

FLS, 	M ATI( 1C, U LA 

21..713 

R.1-21.713.-Bento Gonçalves, 11 de janeiro de 1988.-(Prol.56,264). 

POACAO: Escritura Pública de doação de'imóveis Lavrada aos 18 dias 

do Ilis de dez.emhro de 198r. no Segundo Tabelionato desla.cidade (LV 

11 ,,.001/00:1 /v)Tiannmicenl,.:.  IHOnlIJARIA IWIT1» CONÇAIA/Mrp'LTPA.,. 

com sede nesta cidade, na Rua Marechal Deodoro, n2 172, CGC n9 89. 

804.926/0001-43, portadora da CNDhAPAS:1-12 339286.-Adauirente:. o / 

9,N,9PJ..0 DE BENTO GONÇALVES, Pessoa Jurídica:de Direito Público/ 

87.849.923/Q001-09.-Valor: Cz$ 250.000,00.-Dou fé. 

7 
((  vana Maria Andreola De Carli-Esc.Aute ).-Cz$ 1.386,00- 

.5," 

CONTINUA NO VERSO 	 

:• 
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21.714 

MATRICULA: 21.714 (vinte e um mil, setecentos e quatorze).-Bento 

Gonçalves, 03 de novembro de 1987.-(Prot.55.490).-1MOVEL: Lote ur-

bano ne 57, da Quadra "G" da-loteamento denominado "Loteamento Co-

pat", nesta cidade, sem quarteirão determinado, formando esquina 

com as Suas "A" e "C", com a área de 517,14m2, confinando: Norte, 
na extensão de 15,42m, com a Rua "te.; Sul, na extensão de 15,00m, 

com Herdeiros Ranzi; Leste, na extensão de 34,00m, com a Rua "C"; 

Oeste, na mesma extensão, com otIolen2 56, propriedade da Imobi-

liária Bento Gonçalves Ltdi 

Propretária: 'MOBILIARIA BENTO GONÇALVES LTDA.., com sede nesta ci 
ilude, na Rua Mal. Deodoro, 172, GGCME ne - 89.804.926/0001-43.-Reis 
trpA-21,esior: Matrícula lie 6.058, f1.01 do Livro02, deste Ofício. 

Dou 	(Hilário de Souza Marque s-Of .Ajud. ) . -Cz$ 127,20.- 

1:.1-21,.714.-B.ento Gonçalves, 11 de janeiro de 1988.-(Prot.56.264). 

DOAÇÃO: Esetitura Pkibtie de doação de imóveis lavrada aos 18 dias 

do mês de dezembro de 1987 no Segundo Tabelionato desta cidade (Le 

25,11s.001/002/v)-Transmilente: IMOBILIÁRIA BENTO GONÇALVES LTDA.,• 

com sede nesta cidade, na Rua Marechal Deodoro, ne 172, CCC 1-16,  /34, 

804.92b/0001-43, portadora da CNO/IAPAS u9 339286.-Aduuirente: o / 

MIII:PLO DE BENTO GONÇALVES, Pessoa Jurídica de
. 
 Direito,Pablic.o./ 

r l E-----:?i , CGC nQ 87.849.9Z3/0001-'09.-yalor::Cz$ 250.000,00:-Dou fé. 

? 	 

( yfvana MarialAndreola De. Carli-Ese.Aut.).-C4. 1.386,00- 

• 

Certifico 

Matrfc 

Bens 
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PODER JUDICIÁRIO 

Of. - Reg. Imóveis B. Gonçalves 

OFICIAI. - Nelci Antonio Assai 

repr 	ime e o contendo da 



Processo N° : 	43 /88 

AUTOR : 

RELATOR : Vereador 

ASSUNTO :Autoriza o Poder Executivo a 

doar imóveis à Associação dos Morado 

dores de Santo Antão e dá outras pro 

vidências. 

Palácio 11 de Outubr ,jaós quatro dias do mês 

FLS N.°: 

RARI — EM &49 

gy 

rmidente 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Parecer: 
Constituição e Justiça.  

Os Vereadores componentes da Comissão Técnica 

Permanente de Constituição e Justiça após analizarem os dize - 

res do Processo n9 43/88, projeto de lei n914/88(Executivo)que 

"Autoriza o Poder Executivo a doar imóveis à Associação dos Mo 

radores de Santo Antão e dá outras orovidencias", considerando 

a sua constitucionalidade, jurisdicidade, técnica e boa reda - 

ção, são de parecer favorável a sua aprovação. 

É o nosso Parecer. 

de maio de mil novecentos e o nta 	to. 

/ 
Vereador PAULA 	ELAU - Presidente 

$, 
Vereador ENIO BE  , 14).  - Membro 

Vereador OLME  r E - Membro 

SA4-FIMMA 



43 / 88 	ASSUNTO : Autoriza o Poder Executivo a 

doar imóveis à Associação dos Morado 

res de Santo Antão e dá outras provi- 

Processo N° : 

AUTOR : 

Os Vereadores abaixa firmados, membros da Comissão 

Permanente de Obras, Serviços Públicos e Atividades Pri 

pós analisarem os dizeres do processo ng 043/88 supraci 

ta Comissão é de parecer favorável à sua aprovação. 

Técnica 

vades, a 

tado, es 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

dencias. 

RELATOR : Vereador 

1 Parecer: Comissão de Obras, Serv. Públ. e Ativ. Priv. 

É  o parecer. 

Sala das Sessões, 

Vereador(I; TURRI 

maio de 1988. 

Presidente 

Vereador JOVI 

Vereador 

fl<-7N 1  

NELLI - Membro 

N.°: FLS 
• ,} , 	(fc.d..a.4(  

E4ALA FERNANDO £.0  RABI — EM 
('4 	 d7 
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